
ORIGINALE 
  

 
   
  
  

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

394 08-08-2025 

  
Servizio: AREA DEMOGRAFICI - SERVIZI SOCIALI - TURISMO - CULTURA 

  
Responsabile del Servizio: ANNIBALE CATANIA 

 
Reg. Serv. n. 55 del 08-08-2025 

  
  

OGGETTO: 

FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 
MONTECORICE � ANNO SCOLASTICO 2025/2026. - 
ACCERTAMENTO, PRE IMPEGNO DELLA SPESA, APPROVAZIONE 
BAND AVVISO ED ALLEGATI. 

  
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 21 Luglio 2022 con il quale il sottoscritto veniva individuato quale 
Responsabile deII’Area II – Area Demografica, Culturale e Sociale; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 15.07.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti “Decreto Legislativo n. 36/2023” entrato in vigore il 1° aprile 2023, 
le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva ai sensi di Legge, con cui 
è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
e art.10, D. Lgs n. 118/2011); 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
PREMESSO CHE: 
 - l’art. 10 della Legge Regionale Campania n. 30 del 26.04.1985 “Diritto allo Studio” prevede che i 
Comuni debbano provvedere all’assegnazione gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole 
secondarie di 1° grado con particolare riguardo agli alunni appartenenti a famiglie in disagiate 
condizioni economiche; 
 - l’art. 27 della L. 23.12.1998 n. 448 stabilisce che “i Comuni debbano garantire la gratuità totale o 
parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico in possesso dei 
requisiti richiesti, nonché la fornitura dei libri di testo, anche in comodato d’uso gratuito, agli studenti 
delle scuole secondarie di 2° grado in possesso dei prescritti requisiti”; 
VISTO il decreto dipartimentale n. 542 del 18 marzo 2025, con il quale il Ministero dell’istruzione e 
del merito ha disposto la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2025/2026, della somma 
complessiva di € 136.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno 
abbienti delle scuole; 
VISTA la Deliberazione Regione Campania nr. 400 del 23.06.2025 - Burc n. 44 del 30 Giugno 2025 - 
ad oggetto: “FORNITURA LIBRI DI TESTO AS 2025/2026. APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO FONDO 
STATALE”; 
VISTO l’importo all’uopo assegnato al Comune di Montecorice € 3.281,31 in data 21/07/2025 con 
documento n. 1270, quietanza 2344 Accredito Banca d’Italia; 
CONSIDERATO che questo Ufficio dava concreta attuazione all’intervento predisponendo il relativo bando 
e il modello di domanda per accesso al beneficio, indicando la tipologia e la graduazione dei benefici in 
relazione alle fasce di reddito da destinare agli alunni frequentanti le scuole del proprio territorio, 
ammettendo al beneficio i soggetti che abbiano presentato un valore dell’ISEE – calcolato ai sensi del D.Lgs 



108/98 e s.m.i. (DPCM n. 159del 05/12/2013; circolare INPS n. 171 del 18/12/2014), per l’anno in corso, 
non superiore  ad euro 10.633,00 per la Fascia 1 e in proporzione per gli ISEE inclusi tra 10.633,01 e 13.300 
per la Fascia 2; 
RITENUTO, pertanto, di dover accertare e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 
3.281,31 sopra indicata da poter utilizzare come tetto massimo per le liquidazioni delle eventuali domande 
degli aventi diritto frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado del Comune di Montecorice; 
RITENUTO altresì di dover il Bando Avviso ed i relativi allegati, che si allegano alla presente Determinazione; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il corrente Bilancio di Previsione; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO lo statuto vigente; 
VISTO l’art. 184 del T.U.E.L., 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
DI PROCEDERE all’accertamento in entrata e a prenotare la somma complessiva di € 3.281,31 da imputare 
sul capitolo 1020 da poter utilizzare come tetto massimo per le liquidazioni alle eventuali domande degli 
aventi diritto frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado assegnata a questo Ente di cui al 
Deliberazione Regione Campania nr. 400 del 23.06.2025 - Burc n. 44 del 30 Giugno 2025 - ad oggetto: 
“FORNITURA LIBRI DI TESTO AS 2025/2026. APPROVAZIONE CRITERI DI RIPARTO FONDO STATALE”; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI TRASMETTERE il presente atto di impegno al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, con allegati 
tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità, 
di riscontro ed i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, del T.U.E.L.; 
DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 



 
 
DETERMINAZIONE N. 394 DEL 08-08-2025 
 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI MONTECORICE � 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026. - ACCERTAMENTO, PRE IMPEGNO DELLA SPESA, 
APPROVAZIONE BAND AVVISO ED ALLEGATI. 
 
 
 

. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
CATANIA ANNIBALE 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii. 
 


		2025-08-08T12:45:44+0200
	Annibale Catania




